[...]

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti amen. Cum controversia esset inter magistrum et fratres militie Templi in Portugal ex una parte et episcopum et capitulum Egitanense ex altera super ecclesiis decimis procurationibus et quibusdam aliis articulis inferius

⁵⁴³ Título que antecede o documento: *Composição com o bispo da Guarda sobre has egrejas de seu bispado convem a saber Touro, Ydanha Nova e Velha, Segura, Salvaterra e outras.*

adnotatis talis ad ultimum inter eos compositio intercesit. In primis in Egítania Veteri ubi est episcopalis sedes ipsa ecclesia sit episcopi et capituli et fiat ibi alia ecclesia a Templariis que sit ipsorum Templariorum et ponantur comuniter duo receptores vel una pars ponat unum et alteram alium qui recipiant que obvenerint de ipsa civitate tamen ratione predicte sedis episcopalis et alterium ecclesie sive ecclesiarum ipsius civitatis et dividantur per medium per predictos collectores. Et medietatem recipiant Templarii medietatem episcopus et capitulum Egítaniensis. Et istam medietatem recipiant tam pro tertia quam pro aliis omnibus iuribus episcopalibus.

Pro procuratione autem recipiat episcopus semel in anno cum visitaverit XVI alqueires de tritico in pane cocto VI almudes de vino XX alqueires de cevada I porcum unius anni et supra II carneiros VIII galinas XL ova IIII uncias de pipere XVI uncias de cera quartam partem unius alquer de butiro acetum lign<a> allias cepas sicut in procuratione de Salvaterra. Et episcopus et capitulum serviant in divinis predicte ecclesie cathedrali et provideant servitoribus et fratres Templi alteri ecclesie similiter. Item in ecclesia de Mameleiro [sic] omnes proventus ipsius ecclesie recipiantur et dividantur per medium sicut in Egítania Veteri eodem modo et serviatur in divinis ipsi ecclesie et provideatur ipsis servitoribus abutraque parte comuniter. Pro procuratione vero recipiat episcopus semel in anno cum visitaverit I quartarium de farina in pane cocto IIII quartas de vino et duos quartos de cevada I porcum unius anni ut supra VI gallinas II cabritos et XXX ova et IIII uncias de pipere et mediam partem unius alqueire de butiro et X uncias de cera ligna acetum sal allia quantum sufficit ad coquinam. Item in omnibus ecclesiis de Salvaterra constructis et construendis percipiat episcopus et capitulum terciam partem omnium decimarum preter decimas de almoinha<s> de quibus non percipiant aliquid. Episcopus et capitulum cedunt petioni ecclesie Sancte Marie eiusdem ville quam ecclesiam dicebant esse suam cameram. Ita tamen quod recipiant de ea terciam sicut de alliis ecclesiis ipsius ville pro procuratione. Et recipiat episcopus semel in anno cum visitaverit pro Salvaterra et terminus suis II quarteiros tritici in pane cocto et X almudes de vino et II quarteiros de cevada et I porcus unius anno et ultra et III carneiros et XII gallinas et IIII cabritos LX ova et medietatem unius alqueire de butiro VI uncias de pipere XXV uncias de cera et reste de alliis et II cepis sal acetum ligna que sufficiant.

Item de Segura recipiant episcopus et capitulum quartam partem omne decimarum preter decimas de almuyas de quibus non recipiant aliquid pro procuratione vero de Segura et terminis suis recipiat episcopus semel in anno cum visitaverit XXIII alqueires de tritico in pane cocto VIII almudes de vino II quarteiros de cevada I porcum unius anni et ultra II carneiros X gallinas II cabritos et omnia alia sicut in procuratione de Salvaterra.

Item episcopus et capitulus cedunt questioni super ermitagio sive ermida Sancti Bartholomei de Tauro et dimitunt eam libera ipsis fratribus dum fuerit ermida. Etsi

ipsi fratres aliquas ecclesias adquisierint in episcopatus Egitaniensi a patronis sine pravitate sive per donationem sive alio modo episcopus et capitulum firmum habent et concedunt quod ipsas acquirant et habeant et persolvant de eisdem integre iura episcopalia sicut antea solvebantur.

Item episcopus et capitulus pro debito vel demanda alterius ecclesie aliam alias ecclesias ipsorum fratrum non debent supponere interdicto.

Item episcopus et capitulum pro tertia parte omnium mortuorum quam petebat in ecclesiis quas magister et fratres habent in Rodono Castello Branco Egitania Nova Proentia Salvaterra Segura Tauro et eorum terminis recipiant tamen XV morabitos annuatim in festo Pasche de bailia de Castello Branco.

Item episcopus in Egitania Nova recipiat semel in anno cum visitaverit pro procuratione V teigas de tritico in pane cocto VI almudes de vino VI teigas de cevada I porcun unius anni et ultra II carneiros IIII cabritos XII gallinas XL ova VI uncias de pipere XXV uncias de cera quartam partem unius alquer de butiro et omnia alia sicut in procuratione de Salvaterra.

Item episcopus in Proentia pro procuratione semel in anno cum visitaverit debet recipere tres carneiros et omnia alia sicut in Egitania Nova.

Item in Tauro debet episcopus recipere semel in anno cum visitaverit II quarteiros de farina in pane cocto XII almudes de vino III quarteiros de cevada et omnia alia sicut in Egitania Nova. Et episcopus de gratia remisit ipsis fratribus tertiam partem panis vini et anone de procuratione quam annuatim debebat habere de ecclesia de Rodano et terminis eius et pro una vaca quam in illa collecta debeat habere debet recipere XX fr^o cum venerit visitare.

Item episcopus et capitulum concesserunt quod faciat ecclesia in Zevre et quod ipsi habeant inde quartam partem decimarum sicut debent percipere de Segura.

Item capellam tam religiosi quam seculares quos Templarii ponere voluerint in ecclesiis supradictis curam animarum recipiant ab episcopo vel eius vicario. Et quando cumque ipsos removerrint alii quos induxerint similiter faciant. Ut autem hec compositio firmum robur obtineat et in perpetuum inviolabiliter observetur.

Facte sunt due carte inde per alphabetum divise et utraque per apositionem sigilli. P. Gomecii magistri militie Templi in tribus regnis Yspanie de consensu sui conventus et sigillorum episcopi et capituli Egitaniensi roboratur. De consensu et utriusque partis aposita est pena duorum milium aureorum. Quod si altera partium contra venerit et ammonita ingra triginta dies non correxerit persolvat alteri parti II milia aureorum compone in robore suo nichilominus permanente.

Actum apud Tomar mense aprilis in capitulo generali. Era M^a CC^a LXXX VIII. Pretera volumus nichilominus et mandamus quod compositio alia que facta fuit inter nos super iuribus ecclesiasticis in Castelum Blanco et Rodano et terminis eorum super omnibus aliis permaneat illibata.

332. 1250.04 – Tomar [B]

O bispo D. Martinho e o cabido de Évora celebram acordo com a Ordem do Templo sobre os direitos respetivos em Nisa, Montalvão, Alpalhão e Ares e seus termos.

ASE. *Cabido da Sé de Évora*, CEC-3-III, fls. 30v-31r; CEC-3-IV, fls. 26r-26v; CEC-3-V, fl. 20v

Composiçom antre o bispo e cabido d'Evora e a Ordem do Temple sobre Nisa, Montalvam, Alpalham e Ares e seus termhos

Notum facimus universis quod nos frater Pelagius Gomecii milicie Templi in tribus regnis Yspanie magister eiusdem Ordinis conventus in Portugalie facimus cum domino Martino Elborensis episcopo et eius capitulo talem advenienciam sive compositionem quod ipse in Nisa et Montalbam et Alpalham et Ares et eorum terminis exercent episcopalia tam in sacramentis conferendis quam in aliis causis ecclesiasticis audiendis et quod pro omnibus iuribus episcopalibus de supradictis locis demus ei annuatim XXX^a morabitini tantum XX^a in Nisa et X^{em} in Montalbam et duas procuraciones sicut inferius declarantur semel in anno cum venerit visitare procuracionum vero quantitatem ad maiorem cautelam duximus exprimendam. In Nisa duos quartarios de farina et II puzaes de vino et II quartos de cevada et II porcos et tres carneiros et XV galinas et LX ova et I libriam [sic] de cera Colimbrianam et I libram de pigmenta et I quartam de manteiga et hum afusal de lino et I restem de alliis et duas restes de cepis et I quartam de melle.

Item de Montalbam I porcum et II carnarios et de allis rebus sicut de Nisa debet solvi. Capellani vero religiosi sum seculares quos posuerimus in locis predictis recipiant curam animarum ab episcopo Elborensis vel eius vicario et quodocunque amoverimus eos vide alii quos posuerimus similiter faciant. Et nos M[artinus] episcopus et capelam supradicti pro nobis et successoribus nostris predicta omnia promittimus observare et nom amplius in predictis locis petere quam superius est expressum. In super statuimus quod pars que contra hec venerit solvat parti que hec observaverit CC marcas et nominus post solutionem pene va-[31r] leant universa. Et ut hec indubium non veniant presentes literas sigillis nostris facimus sigillari. Et quia nos conventus sigillum proprium non habemus sigilla apposita aprobamus.

Actum fuit hoc apud Tomar mense aprilis sub Era M^a CC^a LXXX^a VIII^a.

333. 1250.10.01 – Guarda

D. Paio Gomes, mestre da Ordem do Templo nos três reinos de Espanha, com consentimentos dos freires reunidos em capítulo na Guarda, faz doação em préstamo a D. João Peres de Aboim da quintã de Oleiros, que outrora pertencera a Rodrigo Viegas, com tudo o que a Ordem possuía no local, acrescentando um casal em Otero e outro em Covas.

ANTT. *Documentos Particulares do Núcleo Antigo 201*, fls. 42r-42v (cuja lição se segue)

Publ. *Livro dos Bens de D. João de Portel*, doc. 51, p. 55

Esta e a carta d'Oleiros in prestamo que foy de Roy Veegas

Notum sit omnibus presentes licteras inspecturis quod nos frater P. Gomecii milicie Tenpli in tribus regnis Ispanie magister humilis cum consilio fratrum nostrorum apud Guardiam existencium considerantes utilitatem nostri Ordinis damus et [fl. 42v] concedimus in prestimonium vobis domno Johani Petri de Avoym nostram quintanam de Oleiros que fuit quondam Roderici Egee et quantum ibi habemus in ipso loco. Damus etiam vobis unum casale de Otero et damus aliud casale vobis in Covas sicut nos modo ipsa casillia habemus et damus vobis illam encensoriam quam habemus ibi in Covas que valet anuatim VI solidos Legionis et omnia ista supradicta damus vobis quod habeatis eam quiete et pacifice et possideatis libere in vita vestra et ad mortem vestram remaneant nostro Ordini cum sua melioratione. Et ut actum predicta donationis robur obtineat firmitatis presentem inde cartam fieri fecimus nostri sigilli munimine roboratam. Dante Gardie prima die octobris. Era M^a CC^a LXXX^a VIII^a.

334. 1251

D. Tomás doa à Ordem do Templo a herdade das Vesadas, com as suas casas, e as casas que tinha na rua de São João.

ANNT. *Gavetas*, Gav. 7, mç. 13, n.º 19 (cuja lição se segue); ANNT. *Gavetas*, Gav. 7, mç. 9, n.º 36⁵⁴⁴; ANNT. *Leitura Nova*, *Livro dos Mestrados*, fls. 90r-90v e fls. 97v-98r⁵⁴⁵

Notum sit hominibus tam presentis quam futuris qui pera com viderint quod ego dom Thomas meo sensu et per mea bonam voluntatem et pro multa bona quod accepit manssionem Templi et sum accenturus et pro remissione peccatorum meorum do a die mortis mee ad manssion do Templi ac meam hereditatem das Vessadas com sua cassa et com sua defessa sicut ego melior habeo et meas casa que habeo in rua de Sancti Johannis sicut ego melius habeo et lectum com sua cossodra et com una almossalla et com uno jumasseo et X morabitanos ac Sancta Maria et X ad Sancti Johannis pro uno libero et X morabitanos ac conventum pro pictancie et pro hoc fratribus sunt cenutus pro [...] ⁵⁴⁶ preparare michi benedictione ac rationi et ipsas chussas que michi habent pro dare et magis sic magis mestrareque for [*sic*] et super hoc facit inde duobus cartas per alphabetum devisas que nulum hominem non possit istum nostrum factum frangere et sic aliqui homo venerit tam de nostris quam de estraneis qui istum nostrum factum quera conrompere non sit ey lic[i]tum sed pro

⁵⁴⁴ Documento em muito mau estado, tornando-se impossível verificar se o texto é igual. Apenas o sumário indicado sugere tratar-se do mesmo documento. O sumário (*Gavetas (As)*, vol. II, p. 484) indica o ano de 1261. Porém, no verso do documento está indicada a era de 1289, o que seria ano de 1251.

⁵⁴⁵ O texto destes fólhos é sensivelmente diferente, nem estando sequer datado, contudo o conteúdo é o mesmo: Inc. fl. 97v: «Notum sit omnibus hominibus tam presentis quam futuris que istas litteras providerint que ego Dom Thomas dou a mayson do Templi a ma morte ac hereditatem das Vessadas sicut ego habeo devisatam et as meas casas que ego habeo in rua de Santo Joannis [...] istum facio inde duobus cartas partitas per alfabetum que nulo hominem non possa iste factu traspassar [...]». Des.: «et Petrus Martini scrivano».

⁵⁴⁶ Letra apagada no manuscrito.

solla temptatione quantu inquisierit tantum in duplo conpona et domno terre aliud tantum et super hoc sit Deo maledictus de Deus et de Santa Maria virgine sub Judas in profundum inferni. Qui presentis fuerunt et audierunt Pelagio Johannis presbiter. S. Martiny presbiter. Johane Martini presbiter. Dominicus Abade presbiter. Martinus Menendi garfo. Johanne Martini Valladanus. Martinus Petri genus de Martinus Tinoca. Stephano Pessas. Frater Martinus Gunsalvi per manes in illo tempore comendator. R. Cebolla. Frater P. Cafete. Frater P. Vallasqui pretor frater Johanes Pelagii chapellanus. Petrus Martini notavi sub Era M^a C^a C^a L^a XXX^a nove.

335. 1251.05.09 – Castelo Branco

D. Martinho Nunes, mestre da Ordem do Templo nos três reinos de Espanha, juntamente com os freires reunidos em capítulo em Castelo Branco, doa a D. João Peres de Aboim, em préstamo, a herdade de Oleiros.

ANTT. *Documentos Particulares do Núcleo Antigo 201*, fl. 42v (cuja lição se segue)

Publ. *Livro dos Bens de D. João de Portel*, doc. 49, p. 53

Como deron a don Johan a herdade d'Oleiros en aprestamo o maestre do Tenple

Notum sit omnibus presentes licteras inspecturis. Quod nos frater M. Nuni Milicie Tenpli in tribus regnis Yspanie magister una cum consilio tocius nostri capituli in Castello Branco generaliter celebrati damus vobis Johani Petri de Avoyno in vestra vita in prestimonium nostram hereditatem de Oleiros quod non possitis ipsam hereditatem vendere nec inpignorare nec aliquo alia modo alienare. Et si vos illam forte alienaveritis quod nos ipsam recipiamus pro ad Ordinem et vos nunquam magis illam recuperetis sed debetis ipsam hereditatem tenere senper ad manum vestram in vestra vita et ad mortem vestram cum tota sua melioratione remaneat predicta hereditas nostro Ordini quomodocumque ipsam melius invenerit nostri fratres tam de mobili quam de immobili sine aliquo impedimento. Et ut actum nostrum maius robur obtineat presenti carte sigillum nostrum duximus ad pedendum. Dante apud Castellum Blancum in concilio generali VIII die madii. Era M^a CC^a LXXX Nona.